
Židovský hřbitov ve Frýdku – Místku (kulturní památka)

Židovský hřbitov ve Frýdku  byl vystavěn roku 1882, do té doby museli místní Židé pohřbívat své 
mrtvé na těšínském hřbitově. Hřbitov s hřbitovní budovou byl vybudován na okraji Frýdku při 
tehdejší císařské silnici do Těšína a Haliče a celý pozemek o rozloze 14 674 m² byl ohrazen. 
Pohřební bratrstvo Chevra kadiša však bylo založeno až roku 1896. 

V období Protektorátu byl hřbitov zkonfiskován nacisty, k vážnému poškození však došlo v období 
komunistické diktatury, kdy ze hřbitova zmizelo značné množství náhrobků. Poslední pohřby se 
konaly počátkem padesátých let a dnes je dřívější hřbitovní budova využívána adventisty sedmého 
dne jako modlitebna. Roku 1998 byly některé náhrobky poškozeny vandaly, roku 2004 však byly 
opraveny. Židovská obec v Ostravě pak díky grantu Nadačního fondu obětem holocaustu nechala 
opravit nejvýznamnější hrobky rodu Neumannů a Landsbergrů, postupně probíhají práce na opravě 
dalších pomníků. Díky spolupráci se Statutárním městem Frýdek – Místek byla uzavřena smlouva v 
jejíž   preambuli je uvedeno: Ve snaze o zachování kulturního dědictví, svědectví dějin, možnosti 
zpřístupnění a vzdělávání, zejména pak s ohledem na zachování piety daného místa, se smluvní 
strany dohodly na společné ochraně a údržbě areálu židovského hřbitova. 

Dále nám město Frýdek - Místek  poskytlo finanční prostředky na údržbu hřbitova (kosení trávy), 
byl postaven zcela nový plot, který odděluje park a hřbitov a také zabraňuje vstupu vandalů na náš 
hřbitov. Byly nainstalovány  lavičky, protože zde probíhají komentované přednášky a tak je nutné, 
aby si posluchači a návštěvníci zde mohli posedět a rozjímat. Dále bylo nainstalováno světlo a 
kamera, které hlídají naši památku. 

 

 

 

 

Hrobka rodu Neumannů 

 


